
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 06 /2021. 
1

 

 

 

Edital nº 088/2021-PROGESP                                        Boa Vista – RR, de 11 de junho de 2021. 

  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público a retificação do Edital nº 077/2021 de 02 de junho de 202, conforme abaixo: 

Item – 2. 
 

Onde lê-se: 
 

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS E CIÊNCIAS 

HUMANAS  

Subárea: CIÊNCIAS SOCIAIS, ANTROPOLOGIA, 

HISTÓRIA, EDUCAÇÃO, INTERDISCIPLINAR. 

Pré-Requisitos: 

- Graduação em Ciências Sociais, ou Graduação em Antropologia, ou Graduação em História, ou Licenciatura 

Intercultural/Ciências Sociais; e  

- Doutorado em Ciências Sociais, ou em Antropologia, ou em História ou em Educação, ou Doutorado 

Interdisciplinar/Ciências Sociais, com experiência desejável em educação escolar indígena. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 40h – DE * INSIKIRAN 01 - Ampla concorrência 05 

 

 

Passam a vigorar as seguintes informações:  
 

 

Quadro 18 

ÁREA: CIÊNCIAS SOCIAIS E CIÊNCIAS 

HUMANAS  

Subárea: CIÊNCIAS SOCIAIS, ANTROPOLOGIA, 

HISTÓRIA, EDUCAÇÃO, INTERDISCIPLINAR. 

Pré-Requisitos: 

- Graduação em Ciências Sociais, ou Graduação em Antropologia, ou Graduação em História, ou Licenciatura 

Intercultural/Ciências Sociais; e  

- Doutorado em Ciências Sociais, ou em Antropologia, ou em História ou em Educação, ou Doutorado 

Interdisciplinar/Ciências Sociais, ou Doutorado em Sociologia, com experiência desejável em educação escolar 

indígena. 

Classe:  
Regime de 

trabalho: 
Lotação: Vagas: Limite Classificados 

ADJUNTO-A 40h – DE * INSIKIRAN 01 - Ampla concorrência 05 

 

 

 

 

(Assinado digitalmente em 11/06/2021 11:05 ) 

HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER 

PRO-REITOR(A) 

3154736 

 

 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufrr.br/documentos/ informando seu número: 143, ano: 2021, 

tipo: EDITAL, data de emissão: 11/06/2021 e o código de verificação: 869ec90a4a 


